
H O T Ă R Â R EA nr.12-63/18 
privind aprobarea Regulamentului Comisiei permanente pentru instruire 

 
 

20 aprilie 2018                                              municipiul Chișinău                                               
 
     Examinând chestiunea referitoare la aprobarea Regulamentului Comisiei 
permanente pentru instruire, audiind informația domnului Adrian Bordianu, 
Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

C O N S T A T Ă: 
 

     În conformitate cu Avizul nr.9 (2014) al Consiliului Consultativ al Procurorilor 
Europeni (CCPE) privind normele și principiile europene referitoare la procurori, 
adoptat la 17 decembrie 2014, Strasbourg, nota explicativă, § 57 și § 63, o cerință 
prealabilă pentru ca un sistem de urmărire să fie eficient și să se bucure de încrederea 
publică este un nivel cât mai înalt de competență profesională și integritate. Prin 
urmare, procurorii ar trebui să beneficieze de formare inițială și continuă adecvată, 
avându-se în vedere specializarea lor. În consecință, statele ar trebui să ia toate 
măsurile corespunzătoare pentru a se asigura că procurorii beneficiază de o instruire 
adecvată înainte și după numirea în funcție.    

     Potrivit prevederilor art.70 alin.(1) lit. l) al Legii cu privire la Procuratură, 
precum și pct.4.4 (I) lit.j) al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, de 
competența Consiliului ține examinarea și prezentarea de opinii asupra programelor 
didactice și a planurilor de învățământ pentru cursurile de formare inițială și continuă 
din cadrul Institutului Național al Justiției. 
     Planul de dezvoltare strategică a Procuraturii pentru anii 2016 – 2020 presupune 
instituționalizarea unei culturi de perfecționare continuă și a unor mecanisme pentru 
identificarea necesităților suplimentare de instruire a procurorilor, inspectorilor în 
cadrul Inspecției procurorilor și consultanților procurorilor, precum și crearea unei 
comisii permanente pentru instruire, care se va întruni periodic, pentru a evalua, a 
stabili și raporta cu privire la necesitățile de instruire ale beneficiarilor instruirii. 
    Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-20/18 din 01.02.2018 a 
fost instituită Comisia permanentă pentru instruire. 
    În conformitate cu art.70 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură, elaborarea și aprobarea regulamentelor privind activitatea de bază ține de 
competența Consiliul Superior al Procurorilor.  
    Potrivit art.98 alin.(11) din Legea prenotată, Consiliul Superior al Procurorilor va 
adopta actele normative prevăzute de legea menționată, va aduce actele sale normative 
în concordanță cu legea și va asigura publicarea acestora pe pagina web oficială a 
Procuraturii Generale.  



În cadrul ședinței din 20 aprilie 2018, dl Adrian Bordianu, membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor, a prezentat proiectul Regulamentului Comisiei 
permanente pentru instruire.  
    Proiectului Regulamentul stabilește principiile care guvernează activitatea 
Comisiei permanente pentru instruire; funcțiile Comisiei; competența și modul de 
activitate al Comisiei; mecanismul de evaluare a necesităților de formare. 
     Consiliul reține că proiectul de Regulament a fost elaborat în conformitate cu 
Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225 din 14.09.2016, și Planul de 
Dezvoltare Strategică a Procuraturii pentru anii 2016-2020, adoptat prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-226/16 din 14.09.2016 și Ordinul 
Procurorului General nr.9/7.2 din 23.02.2017. 
      Urmare a examinării proiectului prezentat, ținând cont de propunerile și 
amendamentele înaintate, în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.a), art.77, 
art.79, art.98 alin.(11) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

    1. A aproba Regulamentul Comisiei permanente pentru instruire, textul căruia 
constituie parte integrantă a prezentei hotărâri.  
    2. A publica Regulamentul aprobat pe pagina web oficială a Procuraturii 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Acte 
normative.  
    3. Prezentul Regulament intră în vigoare din momentul publicării pe pagina web 
oficială a Procuraturii.  
    4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri.  
    5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură. 
 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard  semnat 

2 IFTODI Victoria  absent 

3 MICU Victor absent 

4 FURTUNĂ Inga semnat 

5 ROȘCA Andrei semnat 

6 BORDIANU Adrian semnat 

7 ȘUȘU Constantin semnat 



8 MĂRGINEANU Lilia semnat 

9 GUCEAC Ion semnat 

10 PULBERE Dumitru semnat 
 
 

Preşedinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor               semnat               Angela MOTUZOC 

 
 




